

Değerli meslektaşlarım

Sizlerin de bildiği gibi Şanlıurfa'mız, hem nüfus hem de yüzölçümü itibariyle ülkemizin 8. büyük ilidir. Aynı zamanda en sıcak illerinin başında gelmektedir. Bununla birlikte maalesef yeşil alan itibariyle de en fakir illeri arasında yer almaktadır.

Biz eğitimciler olarak ormanın hatta bir tek ağacın bile insana ve doğaya ne kadar faydalı olduğunu bilincindeyiz. Havayı temizlemesi, erozyonu önlemesi, yağmuru çekmesi, serinlik vermesi, gölge yapması, huzur ve sükûnet vermesi, meyvesi, ahşabı, odunu, sanayideki kullanımı, üzerinde kuşların, börtü böceğin yaşaması ile tabiatın dengesine olan katkısı gibi saymakla bitiremeyeceğimiz birçok faydası olduğunu biliyoruz.

Ne yazık ki Şanlıurfa'nın yeşil alan fakiri olması, bütün bu faydalardan mahrum kalması anlamına gelmektedir.

İşte bu sebeple ilimizde bir ay kadar önce sloganı "Yemyeşil Urfa", hedefi "Urfa'nın düşman işgalinden kurtuluşunun (11 Nisan 1920) 100. Yıldönümünde 100 milyon ağaç." olan büyük bir kampanya başlatılmıştır. Tamamen sivil bir hareket olarak sosyal medyada başlayan bu kampanya, toplumun resmi-sivil her kesimi tarafından benimsenmiş ve desteklenmiştir.

Biz de İl Milli Eğitim Müdürlüğü olarak bu kampanyayı büyük bir heves ve istekle destekliyoruz. Hatta öğrencilerimizin daha yeşil, daha serin ve daha güzel bir Urfa'da yaşaması için öncülük etmek istiyoruz. Bu amaçla, öğretmen, öğrenci ve gönüllü velilerimizle birlikte bu yıl en az 2 milyon fidanı toprakla buluşturmayı planlıyoruz.

Yapacağımız çalışmaların bir kısmını sizlerle paylaşmak istiyorum:

1. Meslekî çalışma döneminde öğretmenlerle bir toplantı yapılarak, bu konuda yapılacak çalışmaların belirlenmesi
2. Okulun açıldığı ilk hafta bütün okullarda ve kademelerde en az bir ders saati olmak üzere, ormanın ve ağacın faydaları üzerinde durularak, kampanyadan ve bu konuda hepimize düşen görevlerden söz edilmesi ve müdürlüğümüzce gönderilen sunumun öğrencilere izletilmesi
3. Okul bahçelerinin ağaçlandırılması ve var olanlar ağaçların gözden geçirilmesi. Eksik varsa takviye edilmesi. Kuruyanların yerine yenilerin dikilmesi. Budama ve bakımlarının yapılması. Sulanmalarına ve korunmalarına dikkat edilmesi. Çevre düzenlemesi yapılarak çalılıarın ve kurumuş otların tırpanlanması.
4. Okullarda bu konuyla ilgili köşeler açılarak, panoların düzenlenmesi.
5. Kampanya kapsamında yıl boyunca çeşitli etkinlikler düzenlenmesi planlanmıştır. (Yarışmalar, kardeş köy veya ağaç kardeşliği uygulaması çerçevesinde köy okullarının ağaçlandırılması, halkta farkındalık oluşturma etkinlikleri (yeşil kurdele takmak gibi)
6. Kırsal kesimdeki okullarımıza daha çok görev düşmektedir. Muhtar, köy imamı varsa sağlık çalışanları ve kanaat önderleriyle işbirliği yapılarak sadece öğrencilere değil kırsalda yaşayan bütün vatandaşlara yönelik eğitim ve bilinçlendirme çalışmalarının yapılmasının sağlanması.  
Sadece okulun bahçesi değil, köyü(evlerin bahçesi, ortak kullanım alanları, mezarlık vb yerleri) yeşillendirmede, özellikle meyve fidanlarının dikimi, bakımı, sulaması ve korunması konularında öncülük etmeleri de son derecede önemlidir. Bu çalışmalara mümkün olduğunca çok öğrencinin dâhil edilmesi, uygulamalı eğitimin bir parçası olarak çalışmaların yürütülmesi.

Yapılması gereken diğer çalışmalar ilerleyen süreçte müdürlüğümüz tarafından siz değerli mesai arkadaşlarımız ile paylaşılacaktır.

Gereken hassasiyeti göstereceğinizden şüphe duymuyor, emekleriniz için sizlere şimdiden teşekkür ediyorum.

Sevgi ve saygılarımla...

İsmail YAPICIER

Şanlıurfa İl Milli Eğitim Müdürü